passa pour le meilleur, et le plus juste prince de la terre, il fonda neantmoins son trosne sur le sang de ses parens, et sacrifia ses enfans à son oncle par des vües de politique, et pour imiter l'ingratitude des autres princes, il fit mourir barbarement les enfans de son pere qui l'avoit adopté pour lui succeder à l'empire; il n'épargna pas même les glorieux noms d'Antoine et de Cleopatre qui lui étoient si proches et qui l'avoient mis en état de faire ces inhumanités-là; je ne ferai point, dit ce même auteur, la relation des abominables vies et mauvaises actions, de Neron, de Domitien, de Caligula, d'Heliogabale, de Galien et autres semblables monstres couronnés; l'histoire même rougit de raconter de tels prodiges d'impietés, et les noms mêmes de ces princes ont été, et seront odieux à toute la posterité.

Si de ces puissans empires on passe aux roiaumes moins considerables, on y trouvera les mêmes vices. Les histoires anciennes et modernes sont pleines de ces sortes de tragédies Le premier roiaume des Grecs ne doit sa naissance qu'au parricide de Dardanus, et / l'empire des Amazones ne commença que par le barbare massacre que ces femmes firent de leurs maris. Tous les siecles et toutes les nations, fournissent des exemples de cette nature; et les plus hautes dignités se sont de tout tems acquises par les plus hautes injustices (ibid. [p.109-113]). Voilà certainement la vraie source et la veritable origine de toute cette fiere et orgueilleuse noblesse et grandeur qui se trouve dans les grands et dans les nobles de la terre; et cela étant, bien loin de se glorifier, comme on fait dans le monde d'une naissance et d'une source si criminelle et si odieuse, si on jugeoit bien des choses, on devroit plutot en avoir honte et les peuples n'en devroient avoir que de la haine et de l'aversion.

C'est donc manifestement un abus et c'est une injustice manifeste de vouloir sur un si vain et si odieux fondement et pretexte, établir et maintenir une si étrange et si odieuse disproportion entre les differens états et conditions des hommes, qui met comme on le voit manifestement toute l'autorité, tous les biens, tous les plaisirs, tous les contentemens, toutes les richesses et même l'oisiveté du coté des grands, des riches et des nobles, et met du coté des pauvres peuples tout ce qu'il y a de penible et de facheux, sçavoir la dependance, les soins, la misere, les inquietudes et toutes les peines et les fatigues du travail; laquelle disproportion est d'autant plus injuste et odieuse aux peuples qu'elle les met dans une entiere dependance des nobles et des riches et qu'elle les rend pour ainsi dire leurs esclaves, jusques-là qu'ils sont obligés